
F. t. 1. vedr. erhvervsdrivende virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v. 3257 

tegningen på årsregnskabet og altså ikke direkte til po- 
litiet og uden ugrundet ophold. 

Den forventede vedtagelse af en udvidelse af hvid- 
vaskdirektivet, blandt andet på revisorområdet, inde- 
bærer imidlertid, at stillingtagen til delbetænkningens 
forslag bør afvente implementeringen af hvidvaskdi- 
rektivet, da direktivet ikke vil åbne op for en "fratræ- 
delsesmulighed" for revisor. Derimod skal revisor 
indberette om al mistanke uden forudgående at have 
orienteret ledelsen herom. Det er ikke hensigtsmæs- 
sigt på nuværende tidspunkt at indføre nye regler, som 
i hvert fald i relation til hvidvaskområdet under alle 
omstændigheder vil skulle ændres i forbindelse med 
den endelige implementering af direktivet. I det hele 
taget synes det ikke heldigt at have to forskellige re- 
gelsæt for revisors indberetningspligt, alt afhængigt af 
om der er tale om indberetning af kriminalitet i bred 
forstand eller kriminalitet i relation til hvidvask. Di- 
rektivet forventes snart vedtaget og skal implemente- 
res inden for 18 måneder efter vedtagelsen. 

j  Princippet om loven som en rammelov 
Den gældende årsregnskabslov er ikke opbygget 

med henblik på, at lovens bestemmelser skal udfyldes 
med standarder. I praksis ses dog udfyldende regler på 
de områder, hvor loven er tavs, men udfyldelsen sker 
ikke systematisk. Den gældende lov indeholder ej hel- 
ler hjemmel til etablering af en standardudstedende 
organisation. 

Lovforslaget er som udgangspunkt tænkt som en 
rammelov, der skal udfyldes ved regnskabsstandar- 
der. Det er muligt for Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
at overlade denne opgave til en bredt sammensat uaf- 
hængig organisation. Organisationen tænkes under- 
lagt et vist offentligt tilsyn, der navnlig over for om- 
verdenen skal sikre en forsvarlig forretningsgang. 
Dette tilsyn tænkes varetaget af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen. 

I rammerne findes de grundlæggende bestemmel- 
ser, der overordnet fastlægger, hvorledes årsrapporter 
skal udarbejdes og aflægges. Standarderne fastsætter 
så i detaljer, hvorledes disse principper skal udmøntes. 

Da Danmark i stort omfang er forpligtet af de euro- 
pæiske regnskabsdirektiver til ret meget detaljeregu- 
lering, kan princippet kun delvist gennemføres. For- 
slaget indeholder derfor en betydelig mængde detalje- 
regler, der i det store og hele er videreført fra den gæl- 
dende årsregnskabslov. 

. Der henvises til afsnit 8 nedenfor om muligheden 
for alternativ regnskabsregulering i form af standar- 
der, samt bemærkningerne til forslagets § 136. 

g. Andet 
I forslaget indgår i øvrigt en modernisering af reg- 

lerne om elektronisk indberetning m.v., der i overens- 
stemmelse med regeringens erhvervsstrategi .dk 21 
skal fremme den digitale forvaltning (e-administrati- 
on). 

3. Følgelov 
Samtidigt med dette lovforslag fremsættes forslag 

til Lov om ændring af lov om aktieselskaber, lov om 
anpartsselskaber, lov om erhvervsdrivende fonde, lov 
om erhvervsdrivende virksomheder, lov om statsauto- 
riserede revisorer og lov om registrerede revisorer 
(Ændringer som følge af lov om erhvervsdrivende 
virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v.). 

Dette lovforslag indeholder en række ændringsbe- 
stemmelser, der hidrører fra behovet for at gøre års- 
regnskabsloven til en lov for alle de berørte virksom- 
heder. Hidtil har den som udgangspunkt været en års- 
regnskabslov for aktie- og anpartsselskaber. Herved 
måtte lovkomplekset renses for en række regler af sel- 
skabsretligt og revisorretligt tilsnit, og disse regler 
overføres til deres respektive love. 

4. Regnskabsrådet 
Regnskabsrådet er et rådgivende organ for Er- 

hvervs- og Selskabsstyrelsen med henblik på regn- 
skabsmæssige emner. Lovforslaget bygger på en rap- 
port fra Regnskabsrådet fra marts 1999. Regnskabsrå- 
det har desuden givet råd under forberedelsen af lov- 
forslaget. 

Rådet er nedsat med hjemmel i den gældende års- 
regnskabslovs § 63 c og har repræsentanter fra For- 
eningen af Statsautoriserede Revisorer, Foreningen 
Registrerede Revisorer FRR, Advokatrådet, Handels- 
højskolen i København, Finansrådet, Realkreditrådet, 
Forsikring & Pension, Dansk Industri, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening, Danmarks Rederifbrening, Hånd- 
værksrådet, Entreprenørforeningen, Dansk Handel & 
Service, Det Danske Handelskammer, Arbejderbevæ- 
gelsens Erhvervsråd, Landsorganisationen i Dan- , 
mark, Foreningen af Firmapensionskasser, Arbejds- 
markedets Tillægspension, Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond, Den Danske Finansanalytikerforening, Danske 
Andelsselskaber, Erhvervsministeriets Departement 
og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

5. Høring 
Lovforslaget har været sendt i høring hos Advoka- 

trådet, Amtsrådsforeningen i Danmark, Arbejderbe- 
vægelsens Erhvervsråd, Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, Arbejdsministeriet, By- og Boligministeriet, 


